
12. prosince 2024 se k nám do školy přišla podívat paní Zdeňka Matějková, které zde léta 

působila jako učitelka. 

Zdeňka Matějková se narodila 15. května 1941 v Plzni.  

Nahrávka 1 (45:13 – 45:43) 

(A v roce 1939… …a měli jsme ještě dva zaměstnance) 

Během války prožívala rodina paní Zdeňky Matějkové chvíle strachu při bombardování okolí 

Plzně, ale také pocity euforie z osvobození.  

hudba??? 

Nahrávka 2 (18:34 – 19:00) (dvě posádky tanků … ….který uměl anglicky) 

V roce 1948 došlo ke komunistickému převratu.  

Nahrávka 3 (45:44 – 46:00) (komunisti nás označili… … přestal existovat Zdepol) 

V roce 1950 zemřela po těžké operaci maminka paní pamětnice a ona a její mladší sestra byly 

vychovávány tatínkem a babičkou v duchu hodnot 19. století. 

Na základní škole si naše pamětnice zamilovala matematiku, a proto se po maturitě rozhodla 

studovat na Matematicko-fyzikální fakultě v Praze.  

Nahrávka 4 (8:19 – 8:44, 9:03 – 9:26) 

(protože jsme měli obchod… …dělala jsem armatury, naučila jsem se u cementu… …což byl rok 

1959) 

Později prošla paní pamětnice jako začínající učitelka několika školami v kraji. Po svatbě a 

mateřské dovolené zakotvila na základní škole ve Starém Plzenci.  

Znělka (tanky?) 

21. srpna 1968 probudil paní Matějkovou telefon.  

Nahrávka 5 (9:47 – 10:43) (můj tatíček… …šla s tím kočárkem) 

70. a 80. léta byla obdobím šedi, pro celou republiku i pro naši pamětnici. Toužila po 

svobodě, ale nevěřila, že je to možné. 

Hudba (podkres) 

Během Sametové revoluce se paní Zdeňka Matějková účastnila dění. Rozhodla se zapojit do 

generální stávky a byla u založení místní odnože Občanského fóra.  

Po krátkém působení u školní inspekce se vrátila k učení a zůstala mu věrná až do penze. Děti 

doučuje dodnes a vede bohatý společenský život. 

Jaký vzkaz by ráda předala mladým lidem? 



Nahrávka 6 (19:09 – 19:23) (sestříhat) (je to možná to heslo… …vybojovávat ve svém životě) 

 

 

 


